1. Beşer Kelimesinin Lügat Anlamı

Makalemizin aslını oluşturan beşer kelimesi ve türevleri “بشر” mad-
desine dayanır. “البشرة” kelimesi cildin dış yüzeyi için, “ألأدمة” ke-

limesi ise cildin/derinin iç tarafı için kullanılan bir tabir olarak karşımıza
çıkmaktadır.1 Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), çoğu âlimlerin bu görüş-
te olduğunu bildirmektedir.2 Ebü’l-Abbâs’ın (ö. 136/754) bunun tersi-
ni söylediğini kaydeden el-İsfehânî, buna karşı çıkanların hata ettiğine
inandığını dile getirmektedir.3

Beşer kelimesinin herhangi bir ayrıntı söz konusu olmadan “insan”
anlamında müzekker ve müennes için kullanıldığını belirten Zebîdî (ö.
1205/1791), bu kelimenin tekil, ikil ve çoğul için de kullanıldığına işa-
ret eder.4 Bu ifadeden anlaşıldığına göre “beşer” kelimesi tekil olduğu
gibi çoğul da olmaktadır. Fakat çoğulu ifade etmek için “أبشار” kelime-
sinin kullanıldığına da şahit olunmaktadır.5

onu müjdeledim, o da müjdeyi aldı ve sevindi” cümlesi, بشرته فأبشر و”
ile ifade edilmektedir.11 استبشر“

Ezherî (ö. 370/980), Ebû Ubeyd’den (ö. 224/838); bir adam güzel
yüzlü olduğu zaman ona, “طليق الوجه , ذو بشر” denildiğini rivayet eder.12
Güzelliğiyle nitelenen kadın için şiirde لها بشر مثل الحرير و منطق رخيم
denmiştir.13 Bu ifadede o kadının pürüzsüz, ipeksi bir vücuda الحواشى
sahip olduğu ve konuşmasının insana gayet hoş geldiği ifade edilmiş-
tir.

Rûm suresi 30/20. ayette insan cinsinin topraktan yaratılmasından ve
daha sonra onların beşer olarak çoğalmalarından bahsedilirken, yeryü-
zünün üzerinde görünme-dağılma ve yeryüzünün kabuğuyla ilişkilen-
dirilme söz konusu gibidir. Nitekim Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210),
yukarıdaki ayetin tefsiri bağlamında, “Beşer demekle kendisine doku-
nulan ve kendisiyle yüz yüze gelinip konuşulabilen kesif bir cisim kas-

11 İsfehânî, Müfredât, 51.
12 Ezherî, Tehzîbü’l-lüğa, 9: 19.
13 Ezherî, Tehzîbü’l-lüğa, 6: 213.
14 İsfehânî, Müfredât, 58.
15 İsfehânî, Müfredât, 58.

İlk dönemlerden beri çoğu müfessirler,
bazı ayetlerde geçen beşer kelimesinden insanın kastedildiğini söyle-
mişlerdir. Böyle bir gelenek, insan ve beşerin birbirlerinin yerine kul-
lanılmasının, aradaki inceliğin unutulmasının sebebi olabilir.19 Nitekim
İbn Âşûr (ö. 1973), beşeri tanımlarken İsfehânî’ye (ö. 502/1108) atıf ya-
par ve insan ile beşerin müteradif olduğunu söyler.20

16 Fahruddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr (Tahran: Dâru’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, ty.), 14: 94.

17 el-Hicr, 15/29.
18 Örnek olması için bkz. Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli, TDV Yay., İbrâhîm

14/11, Sâd 38/72.

Kerem, (cömertlik, iyilik)
sözünde durma, kanaatkârlık gibi haller ise insaniyet ile ilgilidir. Dolayısıy-
la insaniyet ahlâk ile ilgili bir durumdur.33

Yakın anlamlı olan ve birbirlerinin yerine kullanıldığı için zaman-
la benzeşen kelimeler üzerine eser yazmış olan ünlü dilci Ebû Hilâl el-
Askerî, (ö. 400/1009) beşer kelimesinin kök anlamlarından hareket ede-
rek insan ile ilgili şunları söyler: “ ‘Nas’ özellikle insan toplulukları için
kullanılır. ‘Nas’, çoğuldur ve çoğul oluşu kendi lafzındandır. Bu keli-
menin aslı ‘ünas’ olup, elifin harekesi yoktur.

ayetlerde şöyle denmektedir: إذِْ قَالَ رَبُّكَ للِْمَلاَئِكَةِ إنِِّي”
يْتهُُ وَنَفَخْتُ فِيهِ مِنْ رُوحِي فَقَعُوا لهَُ سَاجِدِينَ“ Hani rabbin“ خَالقٌِ بَشَرًا مِنْ طِينٍ فَإذَِا سَوَّ
meleklere; ‘Ben çamurdan bir beşer yaratacağım, onu tamamlayıp içi-
ne de ruhumdan üfürdüğüm zaman derhâl ona secdeye kapanın’ demiş-
ti”. Taberî (ö. 310/923), beşerin yaratılması ifadesiyle Âdem’in yaratılışı-
nın kastedildiğini söyler ve “Sonuçta, onun aslı topraktır”41 der. Elmalılı,
“beşer”i, varlıksal anlamda algıladığımız insan türü olarak görür.42

Kur’an, insanı öncelikle insan olarak ele alır ve onu mükerrem bir
varlık olarak görür.

Zira onlar, Allah’ın dilediği kimselere yaptığı lütuf ve ihsanı çeke-
memektedirler. “Sen melek değilsin, bizim gibi bir beşersin. Allah bize de-
ğil de sana nasıl vahiy gönderiyor?”49 diyerek itiraz etmişlerdir. Bu nok-
tada Cemâleddîn el-Kâsımî (ö. 1914), Abdürrezzâk el-Kâşânî’nin (ö.
736/1335) şu sözlerini nakleder:

Dünya işleri ve imkânlarıyla dolu, her türlü işi istedikleri gibi yapmaya
muktedir olan kimseler bunu söyler. Onların aklı hakka karşı perdelen-
miştir. Onlar görüntüye göre hüküm verirler. Vehim ile doludurlar, dü-
şük arzular/heva ile şaşırmışlardır.

(el-Enbiyâ 21/3) ve “Bu elçiye ne oluyor ki o da yemek yiyor ve çarşı-
da pazarda dolaşıyor” (el-Furkân 25/7, 20) ifadeleri müşriklerin dile ge-
tirdikleri sözlerden birisidir.

Tevbe suresinin 9/129. ayetinin tefsirinde peygamberlerin beşer ol-
ması ile ilgili olarak Mâtürîdî (ö. 333/944), şöyle söyler:

“Allah’tan gelen emir ve nehiylerin, bunların içerdiği hikmetlerin insanla-
ra, onların anlayacağı şekilde ulaştırılması önemlidir. Bu da ancak, kendi-
lerinden seçilmiş bir peygamber eliyle olması uygundur. Çünkü Peygam-
berler, toplumu ve o toplumda yaşayan fertlerin durumunu, onların halle-
rini, kudret ve kabiliyetlerini en iyi bilen kimselerdir.

Zira Peygamber’i beşerî ko-
numundan çıkarıp ona -bilerek veya bilmeyerek- ilahî vasıflar yakıştır-
ma eğilimi gösterebilecek insanların baştan uyarılma amacı vardır.99

Hz. Peygamber’in ölümlü bir beşer olduğu; “Sen de öleceksin on-
larda ölecekler” (ez-Zümer 39/30) ayetiyle de gündeme getirilmiştir.
Kurtubî, (ö. 671/1272) bu ayetle ilgili tespitlerinin birinde şöyle der: “…
Böylelikle, Hz. Peygamber’in ölümü konusunda -diğer ümmetlerin ih-
tilaf ettikleri gibi- ihtilaf edilmesi önlenmiştir. Hz. Peygamber’den ön-
ce yaşamış olan bazı ümmetler peygamberlerinin ölümü konusunda ih-
tilafa düşmüşlerdir.”100 Bu ihtilaflardan öte o, beşerilikten soyutlanarak
ilahî bir hüviyete büründürülmüştür.